52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito publicação ERRATA, DOE nº 33939 de 01.08.2019, pro-
tocolo número 459542.

Protocolo: 459889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 487 DE 31.07.2019
Servidor: Abílio Augusto Bastos Franco Filho
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural
Servidor: Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matrícula: 32166/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis
Matrícula: 57190441/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Servidores designados para compor comissão de avaliação das
propostas do Edital
008/2019-Secult, cujo objeto é o fomento à montagem de espetáculos
de Pássaros
Juninos no âmbito estadual, com premiação de 15 (quinze) propostas,
as quais
deverão integrar a “I Mostra Ópera Cabocla: Os Pássaros”, prevista para
os dias 04,
05 e 06 de outubro de 2019, no Theatro da Paz.
Período da designação: A contar de 01.07.2019

Protocolo: 459898
PORTARIA Nº 493 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta
Secretaria de Estado de Cultura e a Organização Social Pará 2000, para
a execução de emenda parlamentar referente ao apoio para a realização
do “ Prêmio Evidência”, que acontecerá no Carajás Centro de Convenções,
no dia 08 de agosto de 2019, sem ocorrência de Chamamento Público, de
acordo com art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 Lei de Parcerias.

Protocolo: 460186

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019/SECULT

Objeto: O objeto da presente licitação é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE VAN NO PERÍODO DE 11 DE AGOSTO A 23 DE DEZEMBRO
PARA AS ATIVIDADES REFERENTES À PRÉ-PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO E
PÓS-PRODUÇÃO DO XVIII FESTIVAL DE ÓPERA DO THATRO DA PAZ VER-
SÃO 2019, de acordo com as especifi cações, quantitativos e outras pecu-
liaridades, constantes no Termo de Referência e da minuta do instrumento
contratual, que passam a fazer parte integrante deste Edital, independen-
temente de transcrição; Data de Abertura: 14/07/2019; Hora: 09h00min
(Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da
SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. Informações: licitacaosecul-
tpa@gmail.com
Belém (PA), 01 de Agosto de 2019.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 460033

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 493 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de
nº 2019/361149, de 01.08.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$
1.000,00 (quatro mil e quatrocentos reais), ao servidor LEONARDO CAR-
DOSO SANTOS, matrícula nº 5634202-5, CPF: 476.657.772-87, ocupante
do cargo de Diretor do Espaço Cênico Estação Gasômetro, para atender as
despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:

13-392-1444-6520-0101-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoas Jurídi-
ca.R$ 500,00
PTRES   156520............................................................ AÇÃO 256645
13-392-1444-6520-0101-339030– Material de Consumo..... ...R$ 500,00
PTRES   156520............................................................ AÇÃO 256645
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias,
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 460187
PORTARIA Nº 494 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de
nº 2019/362612, de 01.08.2019,
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$
3.000,00 (três mil reais), ao servidor MÁRIO ALBERTO DA SILVA QUA-
DROS, matrícula nº 33103-1, CPF: 124.747.032-68, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, para atender as despesas de pronto paga-
mento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-392-1444-6520-0101-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoas Jurídi-
ca.R$ 3.000,00
 PTRES   156520........................................................... AÇÃO 256645
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias,
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 460156

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 488/19, DE 01.08.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Daniel Freitas de Araújo
Cargo: Diretor do Theatro da Paz
Matrícula: 55588420-4
Origem: Belém/Pa
Destino: São Paulo/SP
Quantidade de Diárias: 03 (três)
Período: 10 a 12.08.2019
Objetivo: Participar da récita da “Ópera L’Italiana in Algeri” e da reunião
com o Diretor Artístico-Pedagógico do Teatro São Pedro, Paulo Roberto
Ferraz Von Zuben, objetivando aproximação com o referido Teatro.
Origem: Belém/Pa
Destino: Montevidéu/UY
Período: 13 a 18.08.2019
Objetivo: Participar do Encontro Anual de Ópera Latinoaméricana, seguido
de reunião com a Diretora Executiva Alejandra Martí e a Coordenadora
Administrativa Paulina Ricciardi.
Quantidade de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 459993
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

 PORTARIA Nº 323 DE 31 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/354668 – DIC/FCP, datado de
29/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo mencionado, que irá à Dom Eliseu/PA, Eldorado dos Carajas/PA e
São João do Araguaia/PA, a fi m de conduzir servidor que fi scalizará ações
de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

Raimundo Conceição de Castilho 54185640/3 02 a 05/08/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 460166